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Wydanie tymczasowe

WYROK TRYBUNA?U (dziesi?ta izba)

z dnia 1 pa?dziernika 2020 r.(*)

Odes?anie prejudycjalne – Podatki – Podatek od warto?ci dodanej (VAT) – Dyrektywa 
2006/112/WE – Artyku? 98 – Uprawnienie pa?stw cz?onkowskich do zastosowania obni?onej 
stawki VAT do niektórych dostaw towarów i ?wiadcze? us?ug – Za??cznik III pkt 1 – Poj?cia 
„?rodków spo?ywczych przeznaczonych do spo?ycia przez ludzi” oraz „produktów zwykle 
przeznaczonych do u?ytku jako dodatek lub substytut ?rodków spo?ywczych” – Afrodyzjaki

W sprawie C?331/19

maj?cej za przedmiot wniosek o wydanie, na podstawie art. 267 TFUE, orzeczenia w trybie 
prejudycjalnym, z?o?ony przez Hoge Raad der Nederlanden (s?d najwy?szy Niderlandów) 
postanowieniem z dnia 19 kwietnia 2019 r., które wp?yn??o do Trybuna?u w dniu 23 kwietnia 
2019 r., w post?powaniu:

Staatssecretaris van Financiën

przeciwko

X,

TRYBUNA? (dziesi?ta izba),

w sk?adzie: I. Jarukaitis, prezes izby, E. Juhász (sprawozdawca) i M. Ileši?, s?dziowie,

rzecznik generalny: M. Szpunar,

sekretarz: A. Calot Escobar,

uwzgl?dniaj?c pisemny etap post?powania,

rozwa?ywszy uwagi, które przedstawili:

–        w imieniu rz?du niderlandzkiego – L. Noort i K. Bulterman, w charakterze pe?nomocników,

–        w imieniu Komisji Europejskiej – W. Roels i L. Lozano Palacios, w charakterze 
pe?nomocników,

po zapoznaniu si? z opini? rzecznika generalnego na posiedzeniu w dniu 27 lutego 2020 r.,

wydaje nast?puj?cy

Wyrok

1        Wniosek o wydanie orzeczenia w trybie prejudycjalnym dotyczy wyk?adni pkt 1 za??cznika 
III do dyrektywy Rady 2006/112/WE z dnia 28 listopada 2006 r. w sprawie wspólnego systemu 
podatku od warto?ci dodanej (Dz.U. 2006, L 347, s. 1, zwanej dalej „dyrektyw? VAT”).



2        Wniosek ów zosta? z?o?ony w ramach sporu pomi?dzy Staatssecretaris van Financiën 
(sekretarzem stanu ds. finansów, Niderlandy) a X w przedmiocie stosowania przewidzianej dla 
?rodków spo?ywczych obni?onej stawki podatku od warto?ci dodanej (VAT) do produktów 
sprzedawanych i wykorzystywanych jako afrodyzjaki, sk?adaj?cych si? zasadniczo ze sk?adników 
pochodzenia ro?linnego lub zwierz?cego oraz spo?ywanych doustnie.

 Ramy prawne

 Prawo Unii

 Rozporz?dzenie (WE) nr 178/2002

3        Rozporz?dzenie (WE) nr 178/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 28 stycznia 
2002 r. ustanawiaj?ce ogólne zasady i wymagania prawa ?ywno?ciowego, powo?uj?ce Europejski 
Urz?d ds. Bezpiecze?stwa ?ywno?ci oraz ustanawiaj?ce procedury w zakresie bezpiecze?stwa 
?ywno?ci (Dz.U. 2002, L 31, s. 1) stanowi w art. 1, zatytu?owanym „Cel i zakres”:

„1.      Niniejsze rozporz?dzenie tworzy podstawy do zapewnienia wysokiego poziomu ochrony 
zdrowia ludzkiego i interesów konsumentów zwi?zanych z ?ywno?ci?, ze szczególnym 
uwzgl?dnieniem zró?nicowania poda?y ?ywno?ci, w tym produktów tradycyjnych, z jednoczesnym 
zapewnieniem sprawnego funkcjonowania rynku wewn?trznego. Rozporz?dzenie okre?la wspólne 
zasady i obowi?zki, ?rodki umo?liwiaj?ce stworzenie solidnej bazy naukowej, skuteczne ustalenia i 
procedury organizacyjne wspieraj?ce podejmowanie decyzji w sprawach bezpiecze?stwa 
?ywno?ci i pasz.

2.      Do celów ust. 1 niniejsze rozporz?dzenie ustanawia ogólne zasady reguluj?ce sprawy 
?ywno?ci i pasz w ogólno?ci, a bezpiecze?stwo ?ywno?ci i pasz w szczególno?ci, na poziomie 
[Unii Europejskiej] i krajowym.

Rozporz?dzenie ustanawia Europejski Urz?d ds. Bezpiecze?stwa ?ywno?ci [(EFSA)].

Rozporz?dzenie okre?la procedury w sprawach maj?cych bezpo?redni lub po?redni wp?yw na 
bezpiecze?stwo ?ywno?ci i pasz.

[…]”.

4        Artyku? 2 owego rozporz?dzenia, zatytu?owany „Definicja »?ywno?ci«”, przewiduje:

„Do celów niniejszego rozporz?dzenia »?ywno??« (lub »?rodek spo?ywczy«) oznacza jakiekolwiek 
substancje lub produkty, przetworzone, cz??ciowo przetworzone lub nieprzetworzone, 
przeznaczone do spo?ycia przez ludzi lub których spo?ycia przez ludzi mo?na si? spodziewa?.

»?rodek spo?ywczy« obejmuje napoje, gum? do ?ucia i wszelkie substancje, ??cznie z wod?, 
?wiadomie dodane do ?ywno?ci podczas jej wytwarzania, przygotowania lub obróbki. Definicja ta 
obejmuje wod? zgodn? z normami okre?lonymi zgodnie z art. 6 dyrektywy [Rady] 98/83/WE [z 
dnia 3 listopada 1998 r. w sprawie jako?ci wody przeznaczonej do spo?ycia przez ludzi (Dz.U. 
1998, L 330, s. 32)] i bez uszczerbku dla wymogów dyrektyw [Rady] 80/778/EWG [z dnia 15 lipca 
1980 r. w sprawie jako?ci wody przeznaczonej do spo?ycia przez ludzi (Dz.U. 1980, L 229, s. 11)] 
i 98/83/WE.

»?rodek spo?ywczy« nie obejmuje:



a)      pasz;

b)      zwierz?t ?ywych, chyba ?e maj? by? one wprowadzone na rynek do spo?ycia przez ludzi;

c)      ro?lin przed dokonaniem zbiorów;

d)      produktów leczniczych w rozumieniu dyrektyw Rady 65/65/EWG [z dnia 26 stycznia 1965 r. 
w sprawie zbli?enia przepisów ustawowych, wykonawczych i administracyjnych odnosz?cych si? 
do leków gotowych (Dz.U. 1965, 22, s. 369)] i 92/73/EWG [z dnia 22 wrze?nia 1992 r. 
rozszerzaj?cej zakres zastosowania dyrektyw 65/65/EWG i 75/319/EWG w sprawie zbli?enia 
przepisów ustawowych, wykonawczych lub administracyjnych dotycz?cych produktów leczniczych 
i ustanawiaj?cej dodatkowe przepisy w odniesieniu do homeopatycznych produktów leczniczych 
(Dz.U. 1992, L 297, s. 8)];

e)      kosmetyków w rozumieniu dyrektywy Rady 76/768/EWG [z dnia 27 lipca 1976 r. w sprawie 
zbli?enia ustawodawstw pa?stw cz?onkowskich dotycz?cych produktów kosmetycznych (Dz.U. L 
262, s. 169)];

f)      tytoniu i wyrobów tytoniowych w rozumieniu dyrektywy Rady 89/622/EWG [z dnia 13 
listopada 1989 r. w sprawie zbli?enia przepisów ustawowych, wykonawczych i administracyjnych 
pa?stw cz?onkowskich dotycz?cych etykietowania wyrobów tytoniowych (Dz.U. 1989, L 359, s. 1)];

g)      narkotyków lub substancji psychotropowych w rozumieniu Jedynej [Jednolitej] konwencji o 
?rodkach odurzaj?cych [zawartej w Nowym Jorku w dniu 30 marca 1961 r., zmienionej 
protoko?em z 1972 r. zmieniaj?cym jednolit? konwencj? z 1961 r., Recueil des traités des Nations 
unies, vol. 520, s. 151)] oraz Konwencji o substancjach psychotropowych [zawartej w Wiedniu w 
dniu 21 lutego 1971 r. (Recueil des traités des Nations unies, vol. 1019, s. 175)];

h)      pozosta?o?ci i zanieczyszcze?”.

5        Artyku? 5 wspomnianego rozporz?dzenia, zatytu?owany „Cele ogólne”, stanowi w ust. 1:

„Prawo ?ywno?ciowe ma za zadanie realizacj? jednego lub wi?cej [wi?kszej liczby] ogólnych 
celów dotycz?cych wysokiego poziomu ochrony zdrowia i ?ycia ludzi oraz ochrony interesów 
konsumentów, z uwzgl?dnieniem uczciwych praktyk w handlu ?ywno?ci? [?rodkami 
spo?ywczymi], bior?c pod uwag?, tam gdzie jest to w?a?ciwe, ochron? zdrowia i warunków ?ycia 
zwierz?t, zdrowia ro?lin i ?rodowiska naturalnego”.

 Dyrektywa VAT

6        Zgodnie z art. 96 dyrektywy VAT pa?stwa cz?onkowskie stosuj? stawk? podstawow? VAT, 
która jest okre?lana przez ka?de pa?stwo cz?onkowskie i która jest jednakowa dla dostaw 
towarów i ?wiadczenia us?ug.

7        Artyku? 97 owej dyrektywy stanowi, ?e stawka podstawowa nie mo?e by? ni?sza ni? 15%.

8        Artyku? 98 ust. 1 i 2 wspomnianej dyrektywy przewiduje:

„1.      Pa?stwa cz?onkowskie mog? stosowa? jedn? lub dwie stawki obni?one.

2.      Stawki obni?one maj? zastosowanie wy??cznie do dostaw towarów i ?wiadczenia us?ug, 
których kategorie s? okre?lone w za??czniku III.



[…]”.

9        Za??cznik III do dyrektywy VAT, zawieraj?cy wykaz dostaw towarów i ?wiadczonych us?ug, 
do których mo?na stosowa? stawki obni?one VAT, o których mowa w art. 98, wymienia w pkt 1–4:

„1)      ?rodki spo?ywcze (??cznie z napojami, ale z wy??czeniem napojów alkoholowych) 
przeznaczone do spo?ycia przez ludzi i zwierz?ta, ?ywe zwierz?ta, nasiona, ro?liny oraz sk?adniki 
zwykle przeznaczone do produkcji ?rodków spo?ywczych; produkty zwykle przeznaczone do 
u?ytku jako dodatek lub substytut ?rodków spo?ywczych;

2)      dostawa wody;

3)      produkty farmaceutyczne zwykle stosowane dla ochrony zdrowia, zapobiegania chorobom 
oraz do celów medycznych i weterynaryjnych, ??cznie z produktami u?ywanymi do celów 
antykoncepcyjnych oraz higieny osobistej;

4)      sprz?t medyczny, sprz?t pomocniczy oraz pozosta?e urz?dzenia przeznaczone zwykle do 
?agodzenia skutków lub leczenia niepe?nosprawno?ci, przeznaczone wy??cznie do u?ytku 
osobistego przez osoby niepe?nosprawne, ??cznie z naprawami takich towarów, jak równie? 
dostarczanie fotelików do przewozu dzieci w samochodach;

[…]”.

 Prawo niderlandzkie

10      W chwili zaistnienia okoliczno?ci faktycznych rozpatrywanych w post?powaniu g?ównym, 
zgodnie z art. 9 ust. 2 lit. a) Wet houdende vervanging van de bestaande omzetbelasting door een 
omzetbelasting volgens het stelsel van heffing over de toegevoegde waarde (ustawy o zast?pieniu 
istniej?cego podatku obrotowego podatkiem obrotowym wed?ug systemu podatku od warto?ci 
dodanej) z dnia 28 czerwca 1968 r. (Stb. 1968, nr 329), stawka VAT wynosi?a dla dostaw towarów 
wskazanych w tabeli I do tej ustawy 6%.

11      Punkt a.1 owej tabeli wymienia:

„a.1.      ?rodki spo?ywcze, w szczególno?ci:

a.      ?ywno?? i napoje zwykle przeznaczone do spo?ycia przez ludzi;

b.      produkty ewidentnie przeznaczone do produkcji ?ywno?ci i napojów wskazanych w lit. a) i 
które s? w ca?o?ci lub cz??ciowo w nich zawarte;

c.      produkty przeznaczone do wykorzystania jako dodatek lub substytut ?ywno?ci i napojów 
wskazanych w lit. a, przy czym napojów alkoholowych nie uwa?a si? za ?rodki spo?ywcze;

[…]”.

 Post?powanie g?ówne i pytania prejudycjalne

12      X, przedsi?biorca b?d?cy podatnikiem VAT, sprzedaje w swoim sklepie z produktami 
erotycznymi mi?dzy innymi kapsu?ki, krople, proszki i spraye prezentowane jako afrodyzjaki 
zwi?kszaj?ce libido. Produkty te, które zasadniczo zawieraj? sk?adniki pochodzenia ro?linnego lub 
zwierz?cego, s? przeznaczone do spo?ycia przez ludzi i s? stosowane doustnie.

13      W latach 2009–2013 podatnik ten stosowa? do wymienionych produktów obni?on? stawk? 



VAT obowi?zuj?c? dla ?rodków spo?ywczych.

14      Organ podatkowy zakwestionowa? stosowanie tej stawki do tych produktów, uznaj?c, ?e nie 
stanowi? one „?rodków spo?ywczych” w rozumieniu w?a?ciwych przepisów o VAT, i postanowi? 
wyda? decyzj? okre?laj?ca wysoko?? zobowi?zania podatkowego.

15      Podatnik zaskar?y? t? decyzj? organu podatkowego do Rechtbank Den Haag (s?du 
pierwszej instancji w Hadze, Niderlandy).

16      W post?powaniu odwo?awczym Gerechtshof Den Haag (s?d apelacyjny w Hadze, 
Niderlandy) przyzna? racj? podatnikowi, uznaj?c, ?e przeznaczenie rozpatrywanych produktów 
jako afrodyzjaków nie stoi na przeszkodzie opodatkowaniu ich wed?ug stawki obni?onej 
obowi?zuj?cej dla ?rodków spo?ywczych. S?d ten wzi?? pod uwag?, ?e wspomniane produkty s? 
przeznaczone do spo?ycia doustnego i s? wyprodukowane ze sk?adników, które mog? znajdowa? 
si? w ?rodkach spo?ywczych. Ponadto zauwa?y? on, ?e definicja poj?cia „?rodków spo?ywczych” 
jest na tyle szeroka, i? mo?e obejmowa? produkty, które nie kojarz? si? bezpo?rednio ze 
?rodkami spo?ywczymi, jak s?odycze, guma do ?ucia czy ciastka.

17      Sekretarz stanu ds. finansów z?o?y? skarg? kasacyjn? na wyrok Gerechtshof Den Haag 
(s?du apelacyjnego w Hadze) do s?du odsy?aj?cego, czyli Hoge Raad der Nederlanden (s?du 
najwy?szego Niderlandów).

18      Uznawszy, ?e rozstrzygni?cie zawis?ego przed nim sporu wymaga wyk?adni przepisów 
dyrektywy VAT Hoge Raad der Nederlanden (s?d najwy?szy Niderlandów) postanowi? zawiesi? 
post?powanie i zwróci? si? do Trybuna?u z nast?puj?cymi pytaniami prejudycjalnymi:

„1)      Czy zawarte w pkt 1 za??cznika III do dyrektywy [VAT] poj?cie »?rodków spo?ywczych 
przeznaczonych do spo?ycia przez ludzi« nale?y interpretowa? w ten sposób, ?e zgodnie z art. 2 
[rozporz?dzenia nr 178/2002] nale?y przez nie rozumie? jakiekolwiek substancje lub produkty, 
przetworzone, cz??ciowo przetworzone lub nieprzetworzone, przeznaczone do spo?ycia przez 
ludzi lub których spo?ycia przez ludzi mo?na si? spodziewa??

Je?eli odpowied? na to pytanie jest przecz?ca, to jakie znaczenie nale?y nada? temu poj?ciu?

2)      Je?eli produktów jadalnych lub które mo?na wypi?, nie mo?na uzna? za ?rodki spo?ywcze 
przeznaczone do spo?ycia przez ludzi, to wed?ug jakich kryteriów nale?y ocenia?, czy produkty te 
mo?na uzna? za produkty zwykle przeznaczone do u?ytku jako dodatek lub substytut ?rodków 
spo?ywczych?”.

 W przedmiocie pyta? prejudycjalnych

19      Poprzez swoje pytania, które nale?y zbada? ??cznie, s?d odsy?aj?cy zmierza w istocie do 
ustalenia, jak nale?y interpretowa? poj?cia „?rodków spo?ywczych przeznaczonych do spo?ycia 
przez ludzi” oraz „produktów zwykle przeznaczonych do u?ytku jako dodatek lub substytut 
?rodków spo?ywczych” znajduj?cych si? w pkt 1 za??cznika III do dyrektywy VAT.

20      Zgodnie z art. 96 dyrektywy VAT ka?de pa?stwo cz?onkowskie stosuje jednakow? stawk? 
podstawow? VAT w odniesieniu do dostaw towarów i ?wiadczenia us?ug.



21      W drodze odst?pstwa od tej zasady art. 98 ust. 1 owej dyrektywy przyznaje pa?stwom 
cz?onkowskim uprawnienie do stosowania jednej lub dwóch stawek obni?onych VAT. Na 
podstawie art. 98 ust. 2 akapit pierwszy rzeczonej dyrektywy stawki obni?one VAT mog? mie? 
zastosowanie wy??cznie do dostaw towarów i ?wiadczenia us?ug, których kategorie s? okre?lone 
w za??czniku III do tej dyrektywy.

22      W szczególno?ci pkt 1 za??cznika III do dyrektywy VAT pozwala pa?stwom cz?onkowskim 
na stosowanie obni?onej stawki VAT mi?dzy innymi do „?rodków spo?ywczych (??cznie z 
napojami, ale z wy??czeniem napojów alkoholowych) przeznaczonych do spo?ycia przez ludzi i 
zwierz?ta”, a tak?e do „produktów zwykle przeznaczonych do u?ytku jako dodatek lub substytut 
?rodków spo?ywczych”.

23      Dyrektywa VAT nie zawiera definicji poj?cia „?rodków spo?ywczych przeznaczonych do 
spo?ycia przez ludzi” ani poj?cia „produktów zwykle przeznaczonych do u?ytku jako dodatek lub 
substytut ?rodków spo?ywczych”; równie? rozporz?dzenie wykonawcze Rady (UE) nr 282/2011 
ustanawiaj?ce ?rodki wykonawcze do dyrektywy 2006/112 (Dz.U. 2011, L 77, s. 1) nie przewiduje 
?adnej definicji tych poj??. Ponadto ani dyrektywa VAT, ani rozporz?dzenie wykonawcze nr 
282/2011 nie zawieraj? odniesienia do prawa pa?stw cz?onkowskich w tym wzgl?dzie.

24      W tych okoliczno?ciach poj?cia „?rodków spo?ywczych przeznaczonych do spo?ycia przez 
ludzi” oraz „produktów zwykle przeznaczonych do u?ytku jako dodatek lub substytut ?rodków 
spo?ywczych” znajduj?ce si? w pkt 1 za??cznika III do dyrektywy VAT nale?y interpretowa? 
zgodnie ze zwyk?ym znaczeniem w j?zyku potocznym tworz?cych je wyrazów, przy 
jednoczesnym uwzgl?dnieniu kontekstu, w którym wyrazy te zosta?y u?yte, i celów uregulowania, 
którego owe wyrazy s? cz??ci? (zob. podobnie wyrok z dnia 29 lipca 2019 r., Spiegel Online, 
C?516/17, EU:C:2019:625, pkt 65).

25      W pierwszej kolejno?ci, w odniesieniu do zwyk?ego znaczenia w j?zyku potocznym 
wyrazów tworz?cych te poj?cia, po pierwsze, nale?y zauwa?y?, ?e jak podkre?li? zasadniczo 
rzecznik generalny w pkt 18, 19 i 27 opinii, wszelkie produkty zawieraj?ce substancje od?ywcze 
pe?ni?ce w organizmie ludzkim funkcje budulcowe, energetyczne i reguluj?ce, które s? niezb?dne 
do utrzymania, funkcjonowania i rozwoju tego organizmu, spo?ywane w celu dostarczenia 
organizmowi tych substancji stanowi? co do zasady „?rodki spo?ywcze przeznaczone do spo?ycia 
przez ludzi”.

26      Poniewa? ta funkcja od?ywcza jest decyduj?ca dla uznania danego produktu za „?rodek 
spo?ywczy przeznaczony do spo?ycia przez ludzi” zgodnie ze zwyk?ym znaczenie w j?zyku 
potocznych tych wyrazów, nie jest istotne to, czy produkt ów ma korzystny wp?yw na zdrowie, czy 
jego spo?ycie wi??e si? z okre?lon? przyjemno?ci? dla konsumenta ani czy jego zastosowanie 
wpisuje si? w okre?lony kontekst spo?eczny. Dlatego te? okoliczno??, ?e spo?ycie owego 
produktu wywiera pozytywne skutki na libido osoby, która go przyjmuje, nie ma znaczenia w tym 
wzgl?dzie.

27      Po drugie, w odniesieniu do zwyk?ego znaczenia w j?zyku potocznym wyrazów „produkty 
zwykle przeznaczone do u?ytku jako dodatek lub substytut ?rodków spo?ywczych”, nale?y 
zauwa?y?, ?e wyrazy te obejmuj? produkty, których spo?ycie równie? dostarcza organizmowi 
ludzkiemu budulcowych, energetycznych i reguluj?cych substancji od?ywczych niezb?dnych do 
utrzymania, funkcjonowania i rozwoju tego organizmu.



28      Nale?y stwierdzi?, ?e nie mo?e brakowa? takiej funkcji od?ywczej w owej kategorii 
produktów, poniewa? produkty te maj? s?u?y? jako dodatek do ?rodków spo?ywczych lub ich 
substytut.

29      Zwa?ywszy, ?e te dwie kategorie produktów maj? t? sam? funkcj? od?ywcz?, nie ma w 
konsekwencji powodu, aby stosowa? do nich odmienne systemy VAT.

30      W drugiej kolejno?ci, w odniesieniu do kontekstu, w jaki wpisuj? si? poj?cia „?rodków 
spo?ywczych przeznaczonych do spo?ycia przez ludzi” oraz „produktów zwykle przeznaczonych 
do u?ytku jako dodatek lub substytut ?rodków spo?ywczych” znajduj?ce si? w pkt 1 za??cznika III 
do dyrektywy VAT, nale?y zauwa?y?, ?e jak wynika z pkt 20–22 niniejszego wyroku, te dwa 
poj?cia okre?laj? produkty, których dostawa podlega stawce obni?onej VAT, co stanowi 
odst?pstwo od zasady stosowania stawki podstawowej VAT. Poj?cia te powinny zatem podlega? 
wyk?adni ?cis?ej (zob. podobnie wyrok z dnia 19 grudnia 2019 r., Segler-Vereinigung Cuxhaven, 
C?715/18, EU:C:2019:1138, pkt 25).

31      Nale?y zauwa?y? ponadto, ?e definicja poj?cia „?rodków spo?ywczych” znajduj?ca si? w 
art. 2 rozporz?dzenia nr 178/2002 nie ma znaczenia dla zdefiniowania tych poj??, poniewa? 
rozporz?dzenie to, którego celem jest, jak wynika z jego art. 1, ochrona zdrowia, dotyczy 
wszelkich substancji wspó?dzia?aj?cych w zapewnieniu bezpiecze?stwa ?ywno?ci. Omawiane 
rozporz?dzenie dotyczy zatem, poprzez szczególnie szerokie poj?cie „?rodków spo?ywczych”, 
wszelkich substancji przeznaczonych do spo?ycia przez ludzi lub których spo?ycia przez ludzi 
mo?na si? spodziewa?, w tym napojów alkoholowych i wody. W konsekwencji zakres tego poj?cia 
przekracza zakres poj?cia „?rodków spo?ywczych przeznaczonych do spo?ycia przez ludzi” lub 
poj?cia „produktów zwykle przeznaczonych do u?ytku jako dodatek lub substytut ?rodków 
spo?ywczych” znajduj?cych si? w pkt 1 za??cznika III do dyrektywy VAT.

32      Ponadto ani poj?cie „?rodków spo?ywczych”, ani poj?cie „produktów zwykle 
przeznaczonych do u?ytku jako dodatek lub substytut ?rodków spo?ywczych” znajduj?ce si? w pkt 
1 tego za??cznika nie mog? obejmowa? produktów leczniczych, poniewa? za??cznik III do 
dyrektywy VAT wyra?nie wskazuje w pkt 3 „produkty farmaceutyczne”.

33      W trzeciej kolejno?ci, w odniesieniu do celu realizowanego przez za??cznik III do dyrektywy 
VAT, Trybuna? orzek?, ?e poprzez wprowadzenie za??cznika III do owej dyrektywy prawodawca 
Unii zamierza? umo?liwi? obj?cie stawk? obni?on? VAT towarów pierwszej potrzeby, a tak?e 
towarów i us?ug s?u??cych zaspokojeniu potrzeb o charakterze socjalnym lub kulturalnym, o ile 
nie grozi to, lub grozi w niewielkim zakresie, zak?óceniem konkurencji (wyrok z dnia 4 czerwca 
2015 r., Komisja/Zjednoczone Królestwo, C?161/14, niepublikowany, EU:C:2015:355, pkt 25 i 
przytoczone tam orzecznictwo).

34      Trybuna? doda?, ?e celem tego za??cznika jest uczynienie ta?szymi, a w konsekwencji 
dost?pniejszymi dla konsumenta ko?cowego, który ostatecznie ponosi ci??ar VAT, niektórych 
towarów uwa?anych za szczególnie niezb?dne (zob. podobnie wyrok z dnia 9 marca 2017 r., 
Oxycure Belgium, C?573/15, EU:C:2017:189, pkt 22 i przytoczone tam orzecznictwo).

35      W tych okoliczno?ciach ka?dy produkt przeznaczony do spo?ycia przez ludzi, który 
dostarcza organizmowi ludzkiemu substancje od?ywcze niezb?dne do utrzymania, 
funkcjonowania i rozwoju tego organizmu, wchodzi w zakres kategorii znajduj?cej si? w pkt 1 
za??cznika III do dyrektywy VAT, nawet je?li spo?ycie tego produktu ma na celu tak?e wywo?anie 
innych skutków.

36      Natomiast produkt, który nie zawiera substancji od?ywczych lub zawiera je w ilo?ci w 



rzeczywisto?ci znikomej i którego spo?ycie s?u?y wy??cznie wywo?aniu skutków innych ni? skutki 
niezb?dne do utrzymania, funkcjonowania lub rozwoju organizmu ludzkiego, nie mo?e wchodzi w 
zakres tej kategorii.

37      O ile z informacji, którymi dysponuje Trybuna?, wynika, ?e tak jest w przypadku 
afrodyzjaków rozpatrywanych w post?powaniu g?ównym, o tyle zweryfikowanie tej kwestii nale?y 
do s?du odsy?aj?cego.

38      Ponadto wyk?adni? t? potwierdza cel realizowany przez za??cznik III do dyrektywy VAT 
polegaj?cy na poddaniu stawce obni?onej VAT towarów pierwszej potrzeby w celu uczynienia ich 
dost?pniejszymi dla konsumenta ko?cowego.

39      W ?wietle wszystkich powy?szych rozwa?a? na przedstawione pytania nale?y 
odpowiedzie?, i? poj?cia „?rodków spo?ywczych przeznaczonych do spo?ycia przez ludzi” oraz 
„produktów zwykle przeznaczonych do u?ytku jako dodatek lub substytut ?rodków spo?ywczych” 
znajduj?ce si? w pkt 1 za??cznika III do dyrektywy VAT nale?y interpretowa? w ten sposób, ?e 
dotycz? one wszelkich produktów zawieraj?cych substancje od?ywcze pe?ni?ce w organizmie 
ludzkim funkcje budulcowe, energetyczne i reguluj?ce, które s? niezb?dne do utrzymania, 
funkcjonowania i rozwoju tego organizmu, spo?ywanych w celu dostarczenia organizmowi tych 
substancji.

 W przedmiocie kosztów

40      Dla stron w post?powaniu g?ównym niniejsze post?powanie ma charakter incydentalny, 
dotyczy bowiem kwestii podniesionej przed s?dem odsy?aj?cym, do niego zatem nale?y 
rozstrzygni?cie o kosztach. Koszty poniesione w zwi?zku z przedstawieniem uwag Trybuna?owi, 
inne ni? koszty stron w post?powaniu g?ównym, nie podlegaj? zwrotowi.

Z powy?szych wzgl?dów Trybuna? (dziesi?ta izba) orzeka, co nast?puje:

Poj?cia „?rodków spo?ywczych przeznaczonych do spo?ycia przez ludzi” oraz „produktów 
zwykle przeznaczonych do u?ytku jako dodatek lub substytut ?rodków spo?ywczych” 
znajduj?ce si? w pkt 1 za??cznika III do dyrektywy Rady 2006/112/WE z dnia 28 listopada 
2006 r. w sprawie wspólnego systemu podatku od warto?ci dodanej (VAT) nale?y 
interpretowa? w ten sposób, ?e dotycz? one wszelkich produktów zawieraj?cych 
substancje od?ywcze pe?ni?ce w organizmie ludzkim funkcje budulcowe, energetyczne i 
reguluj?ce, które s? niezb?dne do utrzymania, funkcjonowania i rozwoju tego organizmu, 
spo?ywanych w celu dostarczenia organizmowi tych substancji.

Podpisy

*      J?zyk post?powania: niderlandzki.


